

खंड - क

Section A

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक $21 \times 1 = 21$ हैं।

All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are $21 \times 1 = 21$.

प्रश्न 1. 'मानव भूगोल मानव समाजों और धरातल के बीच संबंधों का संश्लेषित अध्ययन है।' यह परिभाषा किसने दी?

Q1. Who gave the definition: 'Human geography is the synthetic study of relationship between human societies and earth's surface'?

- A) एलेन सी. सेम्पल / A) Ellen C. Semple
- B) फ्रेडरिक रेटजेल / B) Friedrich Ratzel
- C) पॉल विडाल डी ला ब्लाश / C) Paul Vidal de la Blache
- D) ग्रिफिथ टेलर / D) Griffith Taylor

प्रश्न 2. मानव भूगोल की किस संकल्पना को 'रुको और जाओ निश्चयवाद' के नाम से भी जाना जाता है?

Q2. Which concept of human geography is also known as 'Stop and Go Determinism'?

- A) पर्यावरण निश्चयवाद / A) Environmental Determinism
- B) संभववाद / B) Possibilism
- C) नव-निश्चयवाद / C) Neo-Determinism
- D) व्यवहारवाद / D) Behaviouralism

प्रश्न 3. निम्नलिखित में से किस महाद्वीप में जनसंख्या वृद्धि दर सबसे अधिक है?

Q3. Which of the following continents has the highest growth rate of population?

- A) एशिया / A) Asia
- B) अफ्रीका / B) Africa
- C) दक्षिण अमेरिका / C) South America
- D) यूरोप / D) Europe

प्रश्न 4. निम्नलिखित में से कौन सा प्रवास का प्रतिकर्ष कारक (Push Factor) है?

Q4. Which of the following is a push factor of migration?

- A) रोजगार के बेहतर अवसर / A) Better job opportunities
- B) शांति और स्थिरता / B) Peace and stability
- C) पानी की कमी और विषम जलवायु / C) Water shortage and harsh climate
- D) अनुकूल/सुखद जलवायु / D) Pleasant climate

प्रश्न 5. किस देश ने 'सकल राष्ट्रीय प्रसन्नता' (GNH) को आधिकारिक रूप से अपनी प्रगति का माप घोषित किया?

Q5. Which country officially proclaimed 'Gross National Happiness' (GNH) as the measure of its progress?

- A) भारत / A) India
B) भूटान / B) Bhutan
C) नेपाल / C) Nepal
D) श्रीलंका / D) Sri Lanka

प्रश्न 6. किस प्रकार की कृषि में अंगूर की खेती (Viticulture) एक विशिष्ट गतिविधि है?

Q6. In which type of agriculture is the cultivation of grapes (Viticulture) a specialized activity?

- A) मिश्रित कृषि / A) Mixed farming
B) भूमध्यसागरीय कृषि / B) Mediterranean agriculture
C) बाजार बागवानी / C) Market gardening
D) रोपण कृषि / D) Plantation agriculture

प्रश्न 7. ऐसे उद्योग जो व्यापक विविधता वाले स्थानों पर स्थित हो सकते हैं और किसी विशिष्ट कच्चे माल पर निर्भर नहीं करते, कहलाते हैं:

Q7. Industries that can be located in a wide variety of places and do not depend on any specific raw material are called:

- A) स्वच्छंद उद्योग (फुटलूज़ उद्योग) / A) Footloose industries
B) कुटीर उद्योग / B) Cottage industries
C) आधारभूत उद्योग / C) Basic industries
D) कृषि-आधारित उद्योग / D) Agro-based industries

प्रश्न 8. भारत में जनसंख्या के 'कायिक घनत्व' (Physiological Density) की गणना कैसे की जाती है?

Q8. How do we calculate the physiological density of population in India?

- A) कुल जनसंख्या / कुल क्षेत्रफल / A) Total Population / Total Area
B) कुल जनसंख्या / निवल (शुद्ध) बुआई क्षेत्र / B) Total Population / Net Cultivated Area
C) कृषि जनसंख्या / निवल कृषि योग्य क्षेत्र / C) Agricultural Population / Net Cultivable Area
D) नगरीय जनसंख्या / कुल नगरीय क्षेत्रफल / D) Urban Population / Total Urban Area

प्रश्न 9. भारत में किस दशक को तीव्र वृद्धि दर के कारण 'जनसंख्या विस्फोट' की अवधि माना जाता है?

Q9. Which decade in India is referred to as the period of 'Population Explosion' due to a very high rate of growth?

- A) 1901-1921 / A) 1901-1921
B) 1921-1951 / B) 1921-1951
C) 1951-1981 / C) 1951-1981
D) 1981-2011 / D) 1981-2011

प्रश्न 10. निम्नलिखित में से कौन सा भाषाई परिवार भारत में सबसे अधिक प्रतिशत आबादी द्वारा बोला जाता है?

Q10. Which of the following language families is spoken by the largest percentage of the population in India?

- A) भारतीय-आर्य (Indo-Aryan) / A) Indo-Aryan

- B) द्रविड़ (Dravidian) / B) Dravidian
C) ऑस्ट्रिक (Austrian) / C) Austrian
D) चीनी-तिब्बती (Sino-Tibetan) / D) Sino-Tibetan

प्रश्न 11. वे मानव बस्तियाँ जो भौतिक रूप से एक-दूसरे से अलग कई इकाइयों में बँटी होती हैं और जिनका स्थानीय नाम पाणा, पाड़ा, नगला और ढाणी होता है, क्या कहलाती हैं?

Q11. What type of human settlements are physically separated units bearing local names like Panna, Para, Nagla, and Dhani?

- A) गुच्छित बस्तियाँ / A) Clustered settlements
B) पल्लीकृत बस्तियाँ (पल्ली बस्तियाँ) / B) Hamleted settlements
C) परिक्षिप्त/एकाकी बस्तियाँ / C) Dispersed settlements
D) अर्ध-गुच्छित बस्तियाँ / D) Semi-clustered settlements

प्रश्न 12. वह भूमि जो एक वर्ष से अधिक लेकिन पाँच वर्ष से कम समय तक बिना खेती के छोड़ दी जाती है, उसे किस श्रेणी में रखा जाता है?

Q12. Land left uncultivated for more than a year but less than five years is categorized as:

- A) वर्तमान परती भूमि / A) Current Fallow
B) पुरातन परती भूमि (वर्तमान परती के अतिरिक्त अन्य परती) / B) Fallow other than Current Fallow
C) कृषि योग्य व्यर्थ भूमि / C) Culturable Wasteland
D) बंजर तथा कृषि अयोग्य भूमि / D) Barren and Wasteland

प्रश्न 13. ग्रीष्मकाल की लघु अवधि वाली फसल ऋतु 'जायद' (Zaid) के दौरान उगाई जाने वाली मुख्य फसल निम्नलिखित में से कौन सी है?

Q13. Which of the following is a main crop grown during the short summer crop season known as 'Zaid'?

- A) गेहूँ / A) Wheat
B) तरबूज / B) Watermelon
C) चावल / C) Rice
D) सरसों / D) Mustard

प्रश्न 14. ग्रामीण आबादी को जल संरक्षण और जल-संभर प्रबंधन में मदद करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा प्रायोजित परियोजना कौन सी है?

Q14. Which rainwater harvesting and watershed management project was sponsored by the Central Government to help rural populations?

- A) हरियाली / A) Haryali
B) नीरू-मीरू / B) Neeru-Meeru
C) अरवारी पानी संसद / C) Arvary Pani Sansad
D) नमामि गंगे / D) Namami Gange

प्रश्न 15. भारत में प्रसिद्ध 'कोरापुट' बॉक्साइट खनन बेल्ट किस राज्य में स्थित है?

Q15. The famous Koraput bauxite mining belt is located in which state of India?

- A) झारखंड / A) Jharkhand
- B) ओडिशा / B) Odisha
- C) छत्तीसगढ़ / C) Chhattisgarh
- D) मध्य प्रदेश / D) Madhya Pradesh

प्रश्न 16. हिमाचल प्रदेश के किस जिले में सतत पोषणीय विकास को बढ़ावा देने के लिए 'समन्वित जनजातीय विकास परियोजना' (ITDP) शुरू की गई थी?

Q16. In which district of Himachal Pradesh was the Integrated Tribal Development Project (ITDP) launched to promote sustainable development?

- A) शिमला / A) Shimla
- B) चम्बा (भरमौर) / B) Chamba (Bharmaur)
- C) कांगड़ा / C) Kangra
- D) किन्नौर / D) Kinnaur

प्रश्न 17. भारत का कौन सा प्रसिद्ध ऐतिहासिक राजमार्ग दिल्ली और अमृतसर को जोड़ता है?

Q17. Which famous historical highway in India connects Delhi and Amritsar?

- A) शेरशाह सूरी मार्ग (NH-1) / A) Sher Shah Suri Marg (NH-1)
- B) राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या - 7 / B) National Highway No. 7
- C) राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या - 8 / C) National Highway No. 8
- D) स्वर्णिम चतुर्भुज / D) Golden Quadrilateral

प्रश्न 18. भारत का कौन सा पत्तन (Port) एक गहरा और भूमिबद्ध पत्तन है जो 'डॉल्फिन नोज़' नामक चट्टानी पहाड़ी द्वारा सुरक्षित है?

Q18. Which of the following ports in India is a deep, landlocked port protected by a rocky ridge called Dolphin's Nose?

- A) मुंबई पत्तन / A) Mumbai Port
- B) विशाखापत्तनम पत्तन / B) Visakhapatnam Port
- C) चेन्नई पत्तन / C) Chennai Port
- D) कांडला पत्तन / D) Kandla Port

प्रश्न 19. भारत के आयात मूल्य में किस वस्तु समूह का हिस्सा सबसे अधिक रहता है?

Q19. Which commodity group accounts for the largest share in India's import value?

- A) खाद्यान्न / A) Foodgrains
- B) पेट्रोलियम, कच्चा तेल और उत्पाद / B) Petroleum, Crude and Products
- C) पूँजीगत वस्तुएँ / C) Capital Goods
- D) मोती और बहुमूल्य रत्न / D) Pearls and Precious Stones

प्रश्न 20. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (CPCB) के अनुसार, भारत की सबसे प्रदूषित नदी कौन सी है, विशेष रूप से इसके दिल्ली से इटावा वाले खंड में?

Q20. According to the Central Pollution Control Board (CPCB), which is the most polluted river in India, especially along its Delhi to Etawah stretch?

- A) गंगा / A) Ganga
- B) यमुना / B) Yamuna
- C) साबरमती / C) Sabarmati
- D) गोदावरी / D) Godavari

प्रश्न 21. प्रमुख शहरी औद्योगिक केंद्रों में धुएँ और कोहरे के मिलने से कौन सी पर्यावरणीय समस्या उत्पन्न होती है?

Q21. Which environmental problem is caused by the mixing of smoke and fog in major urban industrial centers?

- A) धूम्र-कोहरा (Smog) / A) Smog
- B) अम्ल वर्षा / B) Acid Rain
- C) गाद जमा होना (Siltation) / C) Siltation
- D) सुपोषण (Eutrophication) / D) Eutrophication

खंड - ख

Section B

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक $6 \times 2 = 12$ हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are $6 \times 2 = 12$. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

प्रश्न 22. मानव भूगोल' शब्द को अपने सरल शब्दों में परिभाषित कीजिए।

Q22. Define the term 'Human Geography' in your own simple words.

प्रश्न 23. विटिकल्चर' (Viticulture) क्या है और कौन सा भौगोलिक क्षेत्र इसके लिए प्रसिद्ध है?

Q23. What is 'Viticulture' and which geographical region is famous for it?

प्रश्न 24. भारतीय जनगणना में प्रयुक्त जनसंख्या के 'कायिक घनत्व' को परिभाषित कीजिए।

Q24. Define 'Physiological Density' of population as used in the Indian Census.

प्रश्न 25. गैरीसन (छावनी) नगर क्या होते हैं? भारत से कोई एक उदाहरण दीजिए।

Q25. What are 'Garrison Towns'? Give one example from India.

प्रश्न 26. भारत में 'पल्लीकृत बस्तियाँ' (Hamleted Settlements) क्या होती हैं? इनके लिए उपयोग होने वाले कोई दो स्थानीय नाम लिखिए।

Q26. What are 'Hamleted Settlements' in India? Name any two local terms used for them.

OR / अथवा

भारत की जनगणना के अनुसार मुख्य श्रमिकों और सीमांत श्रमिकों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between Main Workers and Marginal Workers according to the Census of India.

प्रश्न 27. भारत में शुरू किए गए 'हरियाली' जैसे जल-संभर प्रबंधन कार्यक्रमों के दो मुख्य उद्देश्य बताइए।

Q27. State two main objectives of watershed management programs like 'Haryali' launched in India.

OR / अथवा

ओडिशा राज्य में स्थित किन्हीं दो प्रमुख बॉक्साइट खनन क्षेत्रों के नाम लिखिए।

Name any two major bauxite mining regions located in the state of Odisha.

खंड - ग

Section C

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक $4 \times 3 = 12$ हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are $4 \times 3 = 12$. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

प्रश्न 28. नव-निश्चयवाद क्या है? इस अवधारणा के प्रतिपादन का श्रेय किसे जाता है।

Q. 28 What is Neo-Determinism? Who introduced this concept?

प्रश्न 29. जलसंभर प्रबंधन क्या है? इसके किन्हीं दो लाभों का उल्लेख कीजिए।

Q. 29. What is watershed management? Mention any two benefits of it.

प्रश्न 30. द्विपक्षीय व्यापार और बहुपक्षीय व्यापार को परिभाषित करें।

Q. 30. Define bilateral trade and multilateral trade.

Or/अथवा

पश्च प्रदेश से आपका क्या तात्पर्य है? उदाहरण सहित समझाइए।

What do you understand by Hinterland? Explain with examples.

प्रश्न 31. भारत में जल प्रदूषण के किन्हीं तीन प्रमुख स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

Q.31. Explain any three major sources of water pollution in India.

Or/अथवा

भारत की राष्ट्रीय युवा नीति (NYP-2014) के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

What are the main objectives of the National Youth Policy (NYP-2014) of India?

खंड - घ

Section D

इस खंड के सभी प्रश्न 5-5 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक $2 \times 5 = 10$ हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are $2 \times 5 = 10$. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

प्रश्न 32. जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत क्या है? NCERT पाठ्यपुस्तक में वर्णित जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत के तीन चरणों को उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक समझाइए।

Q.32 What is Demographic Transition Theory? Explain in detail the three stages of the Demographic Transition Theory with appropriate examples as outlined in the NCERT textbook. (5 Marks)

अथवा/OR

'मानव विकास' को परिभाषित कीजिए। डॉ. महबूब-उल-हक और प्रो. अमर्त्य सेन द्वारा प्रतिपादित मानव विकास के चार मूल स्तंभों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Define 'Human Development'. Explain in detail the four core pillars of human development as given by Dr. Mahbub-ul-Haq and Prof. Amartya Sen.

प्रश्न 33. निर्वाह कृषि क्या है? NCERT की पाठ्यपुस्तक में वर्णित 'आदिम निर्वाह कृषि' और 'गहन निर्वाह कृषि' के बीच विस्तृत अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q 33. What is Subsistence Agriculture? Differentiate in detail between 'Primitive Subsistence Agriculture' and 'Intensive Subsistence Agriculture' as described in the NCERT text book. (5 Marks)

अथवा/OR

विनिर्माण क्या है? विनिर्माण उद्योगों को उनके 'आकार' और 'कच्चे माल' के आधार पर वर्गीकृत कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों सहित उनकी व्याख्या कीजिए।

What is Manufacturing? Classify and explain the manufacturing industries based on their 'Size' and 'Raw Materials' with suitable examples.

खंड - इ

Section E

यह खंड मानचित्र कार्य से संबंधित है। इस खंड के कुल अंक 5 हैं।

This section is related to map work. The total marks of this section are 5.

प्र. 34. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-

Q.34. Show the following on the map of India-

- | | | |
|----|----------------------------------|--------------------------------|
| A) | अमृतसर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा | Amritsar International airport |
| B) | पानीपत तेल रिफाइनरी | Panipat oil refinery |
| C) | दुर्गापुर स्टील प्लांट | Durgapur Steel Plant |
| D) | कोच्चि बंदरगाह | Kochi Seaport |
| E) | रानीगंज कोयला क्षेत्र | Raniganj Coalfield |